УИД 91MS0093-01-2022-001381-77
Дело № 5-93-291/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2022 года                                     	 		Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Скугарева О.Б., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работающего в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ в должности ДОЛЖНОСТЬ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, водитель Скугарев О.Б. управляя транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, с государственным регистрационным знаком НОМЕР, будучи подвергнутым в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временному ограничению на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами, постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по г. Тюмени НОМЕР от ДАТА, чем нарушил ст. 67.1 ФЗ РФ №229-ФЗ от 02.10.2002 года «Об исполнительном производстве».
В судебном заседании Скугарев О.Б. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Скугарева О.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена.
 Вина Скугарева О.Б. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от  ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, водитель Скугарев О.Б. управляя транспортным средством МАРКА АВТОМОБИЛЯ, с государственным регистрационным знаком НОМЕР, будучи подвергнутым в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временному ограничению на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами, постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по г. Тюмени НОМЕР от ДАТА, чем нарушил ст. 67.1 ФЗ РФ №229-ФЗ от 02.10.20067 года «Об исполнительном производстве» (л.д.1);
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по г. Тюмени об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения от ДАТА (л.д.2).
- копией постановления ОГИБДД по Черноморскому району НОМЕР от ДАТА, согласно которому Скугарев О.Б. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 3000 руб. (л.д. 3);
У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке. Представленные доказательства суд находит допустимыми, достоверными  и достаточными для разрешения дела, не находя обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.
Статьей 17.17 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Основания, условия и порядок временного ограничения на пользование должником специальным правом установлен статьей 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
Согласно ч.2 ст.67.1 указанного Федерального закона при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
В соответствии с ч.5 ст.67.1 ФЗ «Об исполнительном производстве», в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.
 В судебном заседании установлено, что ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, Скугарев О.Б. управлял транспортным средством – автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, с государственным регистрационным знаком НОМЕР, будучи подвергнутым в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временному ограничению на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.
25 февраля 2016 года в отношении Скугарева О.Б. судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство НОМЕР, предмет исполнения - алименты на содержание детей. В связи с неисполнением требования исполнительного документа судебным приставом-исполнителем ОСП по ИИД о ВАП по г. Тюмени ДАТА вынесено постановление о временном ограничении на пользование должником Скугаревым О.Б. специальным правом, а именно правом управления транспортным средством.
          Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина  Скугарева О.Б. установлена и доказана.
 	Действия Скугарева О.Б. суд квалифицирует по ст.17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку он управлял транспортным средством, в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом.
         	Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые должны толковаться в пользу Скугарева О.Б. не усматривается.
         	К смягчающим вину обстоятельствам суд признает раскаяние лица совершившего административное правонарушение.
        	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
         	При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность и считает справедливым назначить наказание в виде обязательных работ, предусмотренном санкцией  ст.17.17 КоАП РФ.
       На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ,   мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 	Скугарева О.Б, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов.
	Разъяснить  Скугареву О.Б., что он обязан соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Разъяснить Скугареву О.Б., что в случае его уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				подпись      		       		И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Димитрова О.С.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 05.09.2022 года